第４回 人材 / 資金合同分科会 議事概要

１ 日 時 平成 30 年 10月 17日（木曜日） 16時から 17時 40分まで

２ 場 所 NPO法人 Officeぱれっと

３ 出席者

  佐々木 利廣（京都産業大学経営学部教授）人材分科会リーダー

大杉 卓三（京都産業大学経営学部准教授）資金分科会リーダー

横山 恵子（関西大学商学部教授）

小室 達章（金城学院大学国際情報学部教授） ※オブザーバー参加

押栗 泰代（認定NPO法人マイママ・セラピー理事長）

押栗 良輔（認定NPO法人マイママ・セラピー） ※オブザーバー参加

漆原 由香利（特定非営利活動法人NPOぱれっと理事長）

堀野 亘求（認定特定非営利活動法人大阪 NPOセンター事務局長）

南 貴美子（大阪ガス株式会社地域共創部門近畿圏部ソーシャルデザイン室）

満井 祐輝（阪南市役所事業部都市整備課総括主査）

増田 佑介（藤井寺市役所市民生活部協働人権課協働推進担当）

小畠 崇史（丹波市まちづくり部市民活動課副課長兼市民活動係長）

西川 崇 （大阪府・大阪市副首都推進局企画担当課長代理）

松尾 拓 （大阪府・大阪市副首都推進局担当係長）

４ 議題

 ・NPOセクターにおける社会的課題解決に向けた取組みについて

５ 議事要旨

・NPOセクターの 3氏より、それぞれの活動の経過や思い、ミッションについて報告後、

NPOセクターとしての社会課題への向き合い方等について問題提起がなされ、議論さ

れた。

   ＊押栗氏（マイママ・セラピー）より、ゆりかごタクシーとベビー防災の活動の経過

と多様なアクターとの関連について

   ＊漆原氏（officeぱれっと）より、子育て支援事業やあかり食堂など多様な事業展開

の歴史と今後の展開について

   ＊堀野氏（大阪 NPOセンター）より、大阪ＮＰＯセンターのミッションや設立後の

多彩な事業展開について

・NPOセクターが抱えている大きな課題として事業の継承と人材育成の仕組みづくりの

存在が大きいことを認識。

６ 資料

 ・特定非営利活動法人ぱれっと 資料

 ・認定NPO法人マイママ・セラピー 資料